dos arts. 115 e 116, ambos do Regimento Interno desta Casa, requeiro a V. 

Exa. que seja solicitado à Sra. Ministra do Planejamento, Orçamento e Gestão 

que informe os procedimentos que estão sendo adotados para o efetivo 

pagamento da indenização de R$25.000,00 (vinte e cinco mil reais) aos 

seringueiros recrutados nos termos do Decreto-Lei nº 5.813, de 14 de setembro 

de 1943, aprovada pela Emenda Constitucional nº 78, de 14 de maio de 2014. 

JUSTIFICAÇÃO 

Entre 1943 e 1945 foram convocados cerca de 60 mil 

seringueiros, principalmente oriundos do Estado do Ceará, para a extração da

[...]

primeiros ofereceu maior risco, não se justificando, portanto, a diferença entre 

as indenizações previstas na Carta Magna aos dois grupos. 

Finalmente, o Congresso Nacional amenizou essa 

injustiça aprovando uma indenização de parcela única no montante de R$ 

25.000,00 (vinte e cinco mil reais), por meio da Emenda Constitucional nº 78, 

de 14 de maio de 2014. 

Considerando que os seringueiros que sobreviveram têm 

hoje mais de 80 anos de idade, é oportuno que o pagamento da referida 

indenização seja realizado com a devida urgência.